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Abstrakt: Práce se věnuje problematice doplňování podzemní vody.

Zdrojem podzemní vody je infiltrace z atmosférických srážek. Studie se

zabývá užitím řízené umělé infiltrace v České republice a dalších státech

světa.

Abstract: The bachelor thesis is devoted to groundwater recharge. The

source of groundwater is infiltration of atmospheric precipitation. The

study deals with the use of controlled artificial recharge in the Czech

Republic and the other countries in the Word.
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1. Úvod

Svět se potýká s nedostatkem pitné vody. Práce se zabývá řešením situace

pomocí umělé infiltrace. Problém spočívá v růstu světové populace a

špatné dopravě pitné vody na potřebná místa. Současná světová populace

přesahuje 7 miliard lidí, z toho letošní čistý populační přírůstek činí kolem

50 milionů. (worldometers.info)

Světová populace

Obr. č. 1: Pravděpodobný vývoj světové populace od roku 1700 do roku 2050

(worldometers.info/world-population)

Z hlediska přírodních podmínek jsou rozsáhlé oblasti, které trpí

nedostatkem vody, naopak jsou také oblasti, kde je vody dokonce

nadbytek. Například v Pákistánu se setkáváme s velkým nedostatkem, voda

zde teče pouhé tři hodiny denně, na africkém kontinentu (např. Ghana) je

nejbližší zdroj pitné vody dokonce několik kilometrů vzdálený a lidé si

k němu musí dojít pěšky. Jeden z největších problémů má Pásmo Gazy,

kde je důvodem nedostatku vody konflikt se sousedními státy, špatná

distribuce vody a závislost na Izraeli. Do budoucna je rozpracováno mnoho
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plánů na pomoc, jedním z nich by mohl být kanál přivádějící mořskou

vodu. Jedná se o území mezi Mrtvým a Rudým mořem. Díky výškovému

rozdílu a gravitaci by vytvářel sladkou vodu z původně slané. Pomoc by se

zajistila pro oblast Jordánska a Palestiny. Výroba sladké vody pomocí slané

by mohla být alespoň částečným řešením. Dalším návrhem na pomoc by

mohla být umělá infiltrace. Evropskými problémovými státy jsou Itálie,

Řecko a Španělsko (zavedení systému převádění vody z řek). (Technický

týdeník; 2013)

Obr. č. 2: Dostupnost vody a vodní stres

(Modlan, 2009)

V grafu vidíme souvislost mezi srážkovými úhrny a počtem obyvatel,

respektive jejich hustotou. Dostupnost sladké vody z podzemních zdrojů a

povrchových toků je proměnlivá. Vodní stres nastává, pokud je na 1

obyvatele ročně k dispozici méně než 1700m3 sladké vody. O nedostatku

vody mluvíme, když je na 1 obyvatele k dispozici méně než 1000m3 ročně.

(Moldan; 2009)

Umělá infiltrace povrchové vody do podzemí je aktuální téma vzhledem

k nerovnoměrnosti rozdělení srážek během roku. Zabývá se důležitou

problematikou v souvislosti s klimatickými změnami. Infiltrací se dosáhne
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zvýšení retenční schopnosti půd, podpoření vsaku vody do podzemí a

omezení ztrát půdy způsobené vodní erozí. Infiltrace ovlivňuje vodní režim

půdy, vodní bilanci a intenzitu povrchového odtoku. Přítomnost vody

v půdě je důležitá, dokazuje to i fakt, že všechny procesy jsou s vodou úzce

spjaty, například využití srážkové vody rostlinami. Intenzita infiltrace je

proměnlivá v závislosti na mnoha faktorech a závislá na půdních poměrech.

Nejvýznamnější projekt u nás zabývající se umělou infiltrací je v Káraném.

Jedná se o řadu zasakovacích nádrží. Kárané představuje nejvýznamnější a

nejkvalitnější zdroj pitné vody pro Prahu.

Ze světových příkladů můžeme uvést Asii, kde jsou vhodné podhorské

oblasti pro stavbu infiltračních nádrží. Dochází zde k tání ledovců a stékání

vody do nižších území. Projekt je uskutečnitelný, pokud je v oblasti vhodná

pánevní struktura. Dalším příkladem je Izrael. Má velmi vyvinuté

technologie, jak vodu získávat. Jednou z nich je gigantické potrubí, které

rozvádí vodu. Funguje na systému pročištění odpadní vody. Jedná se o

unikátní metodu, která pomáhá v suchých oblastech, ale částečně i

v dobách povodní. (who.int, generationawake.eu; 2013)
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2. Infiltrace

Infiltrace znamená vsakování vody do půdy a propustných hornin, je to

jeden z nejdůležitějších způsobů vzniku podzemní vody. Infiltrace figuruje

v hydrologické bilanční rovnici. Spolu se srážkami, evapotranspirací a

povrchovým odtokem ji můžeme vyjádřit rovnicí

P = ET + PO + I

kde P … srážky, ET … evapotranspirace, PO … povrchový odtok

a I … infiltrace

Voda, která se infiltrovala, ale nedosáhla hladiny podzemní vody a proudí

horizontálně v nenasycené zóně, se nazývá hypodermický odtok. (Beneš;

1995) Rychlost infiltrace neboli intenzita rozsahu se rovná množství vody,

která se vsákne za jednotku času. Veličina je udávána například

v milimetrech za minutu. Pokud se do podzemí vsakuje dostatek vody,

intenzita je rovna vsakovací schopnosti. Infiltraci vody definujeme jako

pronikání srážkové nebo uměle dodávané vody z povrchu půdy do nižších

vrstev. Závisí na počáteční vlhkosti půdy a objemu volných pórů. Rychlost

vsaku se snižuje s mocností vlhké půdy, to znamená, že se rychlost snižuje

s časem infiltrace. Infiltraci můžeme rozdělit na přirozenou a umělou. U

přirozené infiltrace se srážková voda z povrchových vod a z roztátého

sněhu vsakuje do půdy. Infiltrace břehová vsakuje vodu z řek, rybníků a

moří. Umělé zaplavení povrchu se nazývá umělá infiltrace. Slouží k získání

pitné vody, v ČR je to například v Káraném. Ke stanovení infiltrace se

používá metody dvou soustředných válců, z metody získáme parametry pro

sestavení vsakovací křivky. Její charakter je tvořen průběhem potenciální

intenzity infiltrace v čase. Fyzikálním popisem infiltrace je model Green-

Ampta. Půdní profil je rozdělen na dvě zóny: nasycenou a nenasycenou

(nasycenost odpovídá původnímu stavu půdy). Přechod mezi zónami je
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rovnoběžný s povrchem. Pro proudění vody v nenasycené zóně se

předpokládá platnost stejných zákonů jako v zóně nasycené - tj. Darcyho

rovnice a rovnice kontinuity. Darcyho zákon umožňuje vypočítat

potenciální infiltraci. Parametry modelu jsou hydraulická vodivost, tlaková

výška, efektivní pórovitost a nasycení půdy na počátku. Filtrační rychlost

proudění můžeme popsat vztahem:

vi = - K(ɵ)
��

���

kde K je hydraulická vodivost v m/s, H je potenciál vody v m a xi je

souřadnice v m. Pro další popis procesu infiltrace můžeme použít odvození

z fyzikálních zákonů pro proudění vody v nenasyceném prostředí, jedná se

o Richardsovy rovnice. Řešením je rovnice infiltrační křivky.

Obr. č. 3: Infiltrace do podloží

(nrcan.gc.ca, 19. 8. 2013)

Voda se v žádném přírodním prostředí nevyskytuje v čistém stavu.

Můžeme zde nalézt velké množství rozpuštěných látek (plyny i pevné

http://www.nrcan.gc.ca/
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látky). Ve formě suspenze může být část pevných látek. Mineralizace může

být velmi rozsáhlá, pohybuje se od několika miligramů soli na litr až po

stovky gramů na litr. Velké koncentrace jsou převážně v solankách

doprovázejících ložiska ropy. Rozpouštění minerálních látek je proces

přechodu molekul, atomů, iontů z pevné fáze do roztoku. Adsorpce je pak

proces akumulace hmoty na rozhraní pevné a kapalné fáze, je ovlivněn

složením pevné fáze i kapaliny.

Kvalita vody, která prochází prostředím ovlivněným člověkem, se mění.

Odpadní vody z domácností obsahují velké množství organických i

anorganických látek. Rozklad organických látek způsobuje snížení

množství rozpuštěného kyslíku. Biologické procesy ve vodě jsou ve velké

míře ovlivněny množstvím rozpuštěného kyslíku. Škodliviny

v povrchových i podzemních rezervoárech mohou negativně ovlivňovat

zdroje pitné vody. Pokud jsou v rezervoáru, který se používá jako zdroj

pitné vody, škodlivé látky, je třeba je odstranit. Metody čištění


[…]


štěrkopískových náplavů. Ve vzdálenosti 250 m od řeky je jímána

prostřednictvím vrtaných studní. Artézská voda je mimořádně kvalitní

zdroj vody. Přitéká do této oblasti v hlubokém podzemí ze severní části

geologického útvaru Česká křída. K jímání vody se používá sedm

artézských vrtů. Složení vody odpovídá požadavkům na pitnou vodu již po

jednoduché úpravě. Upravená voda je pak vhodná k přípravě kojenecké

stravy. Stáří artézské vody bylo stanoveno na 16 000 let.

Umělá infiltrace v Káraném byla vybudována v letech 1965 – 1969 v rámci

akce Rozšíření vodárny v Káraném. Zaznamenala téměř zdvojnásobení

dosavadní výroby. Stavba byla zahájena 1. 1. 1965 výstavbou příjezdové

cesty a odlesněním celého areálu. I. etapa byla uvedena do provozu v září

1968, kde vydatnost zdrojů byla 500 l/s. Projektantem akce byl

Hydroprojekt Praha a provozovatelem se staly Pražské vodovody a

kanalizace, a.s. Celková vydatnost vybudovaných zdrojů dosahovala 900

l/s. Vsakovacích nádrží je vybudováno celkem patnáct o celkové ploše
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70 000 m2. Nádrže jsou uspořádány ve dvou řadách, v každé nádrži je

postaven napouštěcí objekt s vodoměrem a regulačním šoupátkem

ovládaným dálkově. Regulujeme jím přítok vody do nádrže. Svahy nádrží

mají sklon 1:1,5 a jsou opevněné monolitickou betonovou dlažbou.

Infiltrovaná voda se jímá ve vzdálenosti cca 200 m jímacím zařízením

různého typu. Zdržení vody v podzemí musí být minimálně třicet dní, aby

se odbouraly rozpuštěné organické látky obsažené v surové vodě na

hodnoty, které připouští norma. Vrtané trubní studně jsou použity tam, kde

jsou vhodné geologické podmínky. Umožňují získat dostatečné množství

vody v daném časovém období s minimálními ztrátami vsakem do

podzemí. Na provoz působí několik faktorů, které mohou množství vody

ovlivňovat. Známými a měřitelnými faktory jsou roční období, teplota

vody, délka slunečního svitu, množství živin a organismů v surové vodě,

stupeň zanesení nádrží a podobně. Četnost a délku přerušení odběru surové

vody z důvodu vysokého zákalu předem změřit nemůžeme. Provozovatel je

nucen udržovat větší zásoby vody v podzemí. Ztráty únikem do okolí se

pohybují kolem 20 % a není zaručena vydatnost 900 l/s. V současné době

se podařilo ztráty zmírnit na 10 % při průměrné vydatnosti 400-500 l/s.

Čištění a údržba se provádí na všech nádržích, aby byl komplex schopen

čerpat zvýšené množství surové vody a následně zvýšit dodávky pitné

vody. Vrtaných trubních studní je celkem sto šedesát pět a jsou vystrojeny

kameninovými zárubnicemi s obsypem a vybaveny vodoměrem a

pozorovacími trubkami pro měření hladiny vody ve studni. Vydatnost

studní bývá kolem 3 l/s. Kvalita pitné vody je závislá na kvalitě vody

surové napouštěné do infiltračních nádrží, v horninovém prostředí ke

změně obsahu rozpuštěných látek nedochází. Voda vyráběná pomocí umělé

infiltrace je velmi kvalitní a vyhovuje limitům vyhlášky 252/2004 Sb. ve

všech směrech.
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Provoz umělé infiltrace je ovlivňován nestabilní kvalitou surové vody.

Umělá infiltrace na lokalitě Káraný je v provozu více jak čtyřicet let a je

svým rozsahem ojedinělá. (Herčík; 2008)

Úpravna vody Káraný je jedna z mála velkých evropských úpraven vod na

podzemní vodu, která si od svého vzniku zachovala původní kapacitu i

kvalitu svých zdrojů. V listopadu 2012 byla v úpravně vody Káraný,

přesněji v Sojovicích, dokončena rekonstrukce filtrace a čerpací stanice.

Došlo ke změně drenážního systému šesti filtrů a změně filtrační náplně

z jednovrstvé na dvouvrstvou (písek a antracit), další změnou jsou nová

čerpadla a turbodmychadla. Zkušební provoz má zjistit, zda bude možno

v Sojovicích upravit před vsakováním surovou vodu i zhoršené kvality.

(pvk.cz; 2013)

Obr. č.8: Vsakovací nádrže umělé infiltrace v ÚV Káraný

(commons.wikimedia.org; 20.7.2013)
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5. Závěr

Umělá infiltrace se v posledních letech rozvíjí a má velké uplatnění jak u

nás, tak v ostatních státech světa. Geologické služby pořádají rozsáhlé

průzkumy na podporu této techniky. Umělá infiltrace je závislá na mnoha

faktorech, ať už jde o klimatické změny, srážky nebo okolí vsakovacích

nádrží. Využití podléhá těmto faktorům. Proto můžeme pozorovat rozdíly

kvality i kvantity využívání v různých koutech světa.

Je to jeden z možných prostředků, jak pomoci chudým státům bez pitné

vody. Je potřeba nalézt řešení, jak zmírnit hladomor a chudobu ve státech,

které si samy nepomůžou. Výzkumem umělé infiltrace v dané lokalitě jim

můžeme dát alespoň naději, že k nim pitnou vodu dopravíme. Je

samozřejmé, že od návrhu k uskutečnění celého projektu, vede dlouhá

cesta. Úskalím je nalézt vhodnou strukturu, tedy místo, kde by bylo možné

projekt uskutečnit. Technika umělé infiltrace vychází relativně levně.

Problémem je kvalita zasakované vody. Umělá infiltrace dokáže vyčistit

vodu do pitné podoby.
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