Posudek školitele na bakalářskou práci slečny

Terezy Čechové

„Umělá infiltrace povrchových vod do podzemí“

Téma bakalářské práce Terezy Čechové bylo vybráno po vzájemné konzultaci tak, aby na

jedné straně odpovídalo zájmům autorky, na straně druhé, aby poskytovalo dostatek podkla-

dových materiálů pro rešerši. Umělá infiltrace je v současné době tak širokým tématem, že

klade na zpracovatele značné nároky na orientaci v bohatých, především zahraničních

literárních podkladech. Z tohoto důvodu si autorka vybrala jen některé odborné směry. Její

rešerši proto není možné chápat jako komplexní přehled dané problematiky, dokázala tím

však schopnost kritické rešeršní aktivity. Řadou osobních poznámek, byť ne vždy literárně

dobře formulovaných, prokázala i svou tvůrčí samostatnost. O zvolené téma projevovala

zájem a práci se mnou průběžně konzultovala. Text podle mého názoru plně splňuje

nároky kladené na bakalářskou práci.
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Doc. RNDr. Zbyněk Hrkal, CSc.